

۱- یکی از تلاش‌های فیلسوفان در زمینه ابزار شناخت چیست؟

۲- یکی از نشانه‌های ارزش و اعتبار شناخت حسی را بنویسید.

۳- نقش شناخت تمایزها و تفاوت‌های اشیا را در انسان با ذکر مثال توضیح دهید.

۴- از طریق ابزار عقل چگونه می‌توان به بسیاری از اسرار و رموز طبیعت پی برد و قوانین طبیعی را شناخت؟

۵- شناخت تجربی چگونه شناختی است؟

۶- دو قاعده از قواعد عقلی مهم که شناخت تجربی بر آنها متکی است، را بنویسید.

۷- شناخت عقلی، چگونه شناختی است؟ دو مورد از این گونه شناخت‌ها را نام ببرید.

۸- به چه نوع معرفتی، معرفت شهودی اطلاق می‌شود؟ این معرفت چگونه حاصل می‌شود؟

۹- علت تسمیه معرفت شهودی به این نام چیست؟

۱۰- مقصود از معرفت و حیانی، چیست؟ توضیح دهید.

۱۱- ابزارهای شناخت و معرفت در انسان را بنویسید.

۱۲- حقایقی را که توانایی درک آنها از احساس ممکن نیست و فقط عقل درک می‌کند، کدامند؟

۱۳- یک فیلسوف عقل‌گرای یونانی و یک فیلسوف عقل‌گرای اسلامی را نام ببرید.

۱۴- دیدگاه ابن سینا در مورد قانون علیت را در یک سطر بنویسید.

۱۵- مقصود از این سخن که معرفت شهودی یک معرفت بی واسطه است، چیست؟

۱۶- برای دریافت معرفت شهودی چه چیزی ضروری است؟

۱۷- بررسی کنید معرفت شهودی یا قلبی دارای چه ویژگی‌هایی می‌تواند باشد؟

۱۸- تأملات عمیق ابن‌سینا سبب گسترش اندیشه‌های کدام فیلسوف شد؟

۱۹- به چه دلیل استفاده از عقل در فلسفه بیشتر از سایر دانش‌هاست؟

۲۰- قرآن کریم نمونه‌ای از الهی است که خداوند از طریق بر قلب آخرین پیامبر نازل کرده است.

سؤال ۱

فیلسوفان تلاش می‌کنند ابزارهای شناخت را شناسایی کنند و قلمرو کاربرد آن‌ها را معین نمایند. ابزارهای شناخت و معرفت در انسان را بنویسید.

سؤال ۲

یکی از نشانه‌های ارزش و اعتبار شناخت حسی، توانایی حس در شناخت تفاوت‌ها و تمایزهاست.

سؤال ۳

شناخت تمایزها و تفاوت‌های اشیا این امکان را به انسان می‌دهد که به کمک عقل خود از اشیای متفاوت استفاده‌های مختلف بکند؛ مثلاً اگر در مقابل یک لیوان آب و یک ظرف غذا باشد، برای رفع تشنگی لیوان آب را برمی‌داریم و برای رفع گرسنگی به سراغ ظرف غذا می‌رویم. این عمل به ما می‌فهماند که ما در تشخیص لیوان آب و ظرف غذا اشتباه نکرده‌ایم.

سؤال ۴

عقل با کمک حواس و تحلیل عقلانی یافته‌های حسی می‌تواند به بسیاری از اسرار و رموز طبیعت پی ببرد و قوانین طبیعی را بشناسد.

سؤال ۵

شناختی را که با همکاری عقل و حس به دست می‌آید، شناخت تجربی می‌گوییم.

سؤال ۶

پدیده‌ها خود به خود پدید نمی‌آیند، بلکه هر پدیده‌ای نیازمند علت است. هر پدیده علتی ویژه دارد و از هر چیزی، هر چیزی پدید نمی‌آید. طبیعت، همواره یکسان عمل می‌کند.

سؤال ۷

عقل قادر است بدون استفاده از یافته‌های تجربی و صرفاً با تأمل، به حقایق برسد و دانش‌هایی را پایه‌گذاری کند. به این قبیل دانش‌ها شناخت عقلی می‌گوییم. مانند بسیاری از دانستنی‌های ریاضی و فلسفه.

سؤال ۸

معرفتی که از طریق قلب یا دل به دست می‌آید، معرفت شهودی نام دارد. این معرفت از طریق تقویت ایمان و تعالی بخشیدن به نفس و تهذیب آن و کمال‌طلبی همراه با عبادات خالصانه، به تدریج و گام و به گام حاصل می‌شود. پس برای دریافت معرفت شهودی سیر و سلوک و تهذیب نفس ضروری است.

سؤال ۹

این شناخت را بدان جهت شهودی گویند که قلب انسان حقیقت را چنان در می‌یابد که گویا با چشم می‌بیند.

سؤال ۱۰

یکی از شهودهای قلبی وحی الهی است. این شهود ویژه پیامبران است و خداوند از طریق وحی به واسطه پیامبران معارفی را در اختیار بشر قرار می‌دهد که به آن معرفت وحیانی می‌گویند.

سؤال ۱۱

حس، عقل، قلب

سؤال ۱۲

امور غیر محسوس و غیر طبیعی

سؤال ۱۳

ارسطو – ابن سینا

سؤال ۱۴

قانون علیت از تجربه و آزمایش به دست نمی‌آید، بلکه برعکس، خودش پایه و اساس هر تجربه‌ای است.

سؤال ۱۵

یعنی بدون استفاده از تجربه و آزمایش و بدون استدلال عقلی، در قلب تجلی می‌کند.

سؤال ۱۶

سیر و سلوک و تهذیب نفس

سؤال ۱۷

۱) بی واسطه به حقایق می‌رسد، بدون آنکه از تجربه، آزمایش و استدلال عقلی سود جوید.

۲) از طریق تقویت ایمان و تعالی بخشیدن به نفس

و تهذیب و کمال طلبی همراه با عبادت به دست می‌آید.

۳) تدریجی و گام به گام حاصل می‌شود.

۴) قلب چنان حقایق را در می‌یابد که گویا چشم می‌بیند.

سؤال ۱۸

ابن سینا در گسترش اندیشه‌های «ارسطو» درباره قانون علیت و ابعاد مختلف آن تأملات عمیقی کرد و توضیحاتی بیان نمود که همچنان قابل استفاده است.

سؤال ۱۹

از آنجا که فلسفه با استدلال‌های عقلی محض سروکار دارد، استفاده عقل در این دانش از سایر دانش‌ها بیشتر است و معمولاً فلسفه را با عقل و استدلال عقلی همراه می‌دانند.

سؤال ۲۰

کلام – وحی